活 動 報 告

津毛利神社　2023-芳川町

４年ぶりに行なわれました。２日目は残念ながら雨でしたが、

自治会会長、３役、各部長、区長、ブロック長様がご参列いただき厳粛に

神事が行われました。

７日夜は３台の屋台が早い拍子の太鼓の競演が行われ、４年ぶりに境内に

太鼓の音が鳴り響き、やっぱり「祭り」はいいなーと思った瞬間でした。

8日は投餅に雨にも関わらず450人程が来てくれ袋餅を持って行ってもら

いました。（もらえなかった方が少しいました、ごめんなさい。）

「豊栄の舞」も8月１７日から10日間練習の成果をしっかり出し、

２日間舞って奉納してくれました。（一生の思い出ができたかな？）

【ご神紋】

・七五三祭     11月  3日
・新嘗(感謝祭) 11月23日
・神社歴史ｾﾐﾅｰ11月23日

氏子様は月次祭に参加でき

ます。ぜひご参加・ご参拝

をお待ちしております。

氏子総代

氏子総代
〒430-0816

第9号
式内社とは平安時代中期の延喜式神名帳に記載された古い歴史ある古社です。

式内 津毛利神社
（不定期）

地元の氏神様 奈良時代より１,３００年

≪今後の祭事予定≫

回覧 氏子崇敬者様配布先
参  60

本   45

本東 130

芳 90

他 20

浜松市南区参野町113    だより

■津毛利神社の活動（運営）は初穂料により行われています。

令和5年10月

「例大祭」が４年ぶりに行われまた。

■日頃より、津毛利神社の活動・運営に対しご支援・ご協力を頂きまして誠にありがとうございます。

■

芳川地区を長年に渡り活動をし、地域支えてくれた１７名の先輩が

集まってくれました。

自治会長の参列をいただき、神前で長寿をお祝いし、今後の災い
を取除き豊かな暮らしを毎日を送れます様、祈願申し上げました。

お帰りには紅白饅頭をお持ち帰りいただきました。

【太鼓の競演 凄い！】

「敬老祭」が１７名参加で行われました。■

「
除
災
招
福
」

当
神
社
は
地
域
の
皆
様
に
巡
り
く
る
「
災
い
」
を
取
り
除
き
、
安
全
、
安
心
し
た

暮
ら
し
、
、
そ
し
て
「
福
」
を
招
き
入
れ
、
豊
な
充
実
し
た
日
々
を
送
れ
ま
す
様

神
事
を
通
じ
て
祈
願
し
て
お
り
ま
す
。

式
内

津
毛
利
神
社

宮
司

■当神社［初］の「神社歴史ｾﾐﾅｰ」に
５２名が参加されました。

今回は神奈川県歴史博物館の学芸員であります渡邉浩貴氏を

お招きし、当神社の宝物である「王の舞面」について中世の

浜松周辺の芸能とともにお話しいただきました。

改めて当神社歴史の重みを感じたセミナーになりました。

次回は11月２３日に予定していますのでご参加下さい。

【２０人で舞いました。見に来てくれました？】 【町内にいざ出発！】

神社歴史

ｾﾐﾅｰ

【神事の様子です。】

【社務所がいっぱいです。】

【先輩の方々です。】

今回は静岡新聞とケーブルテレビが取材に来てくれ、10月9日の静岡新聞朝刊に掲載されました。